Vienna 97 Giugno 1744.

A Monsignor vescovo di Pola non tralascio questa sera medesima
di partecipare il sentimento di codesta S. Congregazione del S. Offizio
intorno alle preci che cantansi in lingua llliriea nelle chiese. esistenti
in quella parte della sua diocesi, ch' é soggetta al Dominio Austriaco,
nel darsi sepoltura ai defunti, mentre avendole la stessa S. Congrega­
zione considerate ed esaminate, ha giudicato, che debba tollerarsene
l'uso, giacché nulla contengono di superstizioso, anche sul riflesso. che
il divieto di esse potrebbe recare qualche commozione in que' popoli
altaecatissimi alle loro costumanze. Non dubito io. che il suddetto
Monsignor vescovo sarà per confermarsi ai saggi suggerimenti «ella
5. Congregazione coll' astenersi dal fare novità alcuna, giacchó si e
meco spiegato di voler dipendere dall' ovacolo dello stesso. E per fine
a V. E. baccio umilissimamente le mani. Di Vostra Eminenz umilis­
simo e devotissimno servitore

C. Cardinale Paulucci.

Theinier, Mon. Slavorum Meridionalium, II, 914 s.
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62. 1724, in Slavonia et Ragusina provincia.
Cervae Ragusini et Michaelis Bombardi testimonium, de usu li­

turgiae Glagolito-Romanae apud Slavos Meridionales et in provincia
ecclesiastica Ragusiensi vigenti.

Caput XXX. Qua lingua, quove ritu Ragusina in Provincia Divina
olim celebrabantur Officia? — 1|.— At in dioecesi et extra civitatem
Evangelium post Latine lectum. Illyrica lingua legitnr, qui mos a Pa­
tribus Tridentinae Synodi probatus fuisse dicitur a Pallavicino. qui
haec ad rem habet: ,Si trattó degli altri capi* etc. [Cfr. Fontes NVIs.
N. 111—113]. At in Provincia, Ecclesiisque Ragusino Metropolitae
obnoxiis, praesertim in Slavonia [i. e. Hercegovina et Dalmatia Meri­
dionali]J, licet Romanorum ritus servaretur, lingua tamen Slavoniea
divina celebrabantur Officia. Beatus Cyrillus, eius regionis Apostolus
hunc morem saeculo [X in Slavoniam invexit. — II. Lingua igitur Sla­
voniea non solum in Russia, Dalmatia, Croatia sed etiam in Slavonia
celebrari coeperunt divina Mysteria. In Russia Graeco ritu, Romano in
Dalmatia et Croatia. In Slavonia Romano, dum illae gentes Romanum
venerabantur Pontificem. in schisma deinde prolapsi Graecorum ritum
sequi coepere, quod nunc etiam et usu habent. Placet quae Michael
Bombardi hac de re litteris mandavit exscribere: , Haud abs re fuerit
aniplitudinis Slavoniceaelinguae haec obtiter meminisse.... lamlate
autem diffunditur, ut ab Adriatico mari ad Euxinuminde ad Glaciale.
ac tandem ad Balticum mare — Quin maximus illi honos accessit a
temporibus DD. Cyrilli et Methodii Slavoniae Apostolorum, dum Ro­
manae Sedis oraculo, quasi consecrata, adhiberi coepta est in SS.
Missae sacrifieii. non secus, ac Latina et Graeca. Quod ipsum deinde
a variis Pontificibus, in primis Nicolao I, Hadriano Il, Joanne VIII,et
Clemente VI probatum. confirmatunque est, uti suis locis testantur
Baronius, Balbinus et allii. — vigetque hodiedum in Dalmatia, nonnul­
lisque aliis Slavonicarum gentium regionibus." — — At Ragusij, atque
in tota Diocesi, ubi Evangelium etiam Illyrico idiomate legitur, non
ex Cyrilliana versione desumptum est, sed ex Bartholomaei Cassich
Jesuitae, qui Ragusina dialecto Evangelia, et Epistolas per annumvertit,
multis tamen in locis castigandus. In Bosnia, et in fininitimis regionibus,
maxime Tribuniensi dioecesi, vel Joannis Bandulovich Minoritae versio
in usu est.